
Study associations 
contribute to 

the democratic 
development of 

society.

ንጥፈታት ሓተቲ ዕቁባ (ስደተኛታት)
ትካል ትምህርቲ ሃገር ሽወደን ምስ ሓደስቲ ዕቁባ ሓተቲን "መንበሪ ፍቃድ ኣልይዎም ክነሶም" ግን ኣብ መደበር 
ስደተኛታት ዝቅመጡ ክሰርሕ ተኽእሎ ዘለዎ ትካል'ዩ።

ብመጀመርያ ደረጃ ቋንቋ ሽወደንንን ማሕበራዊ ኣነባብራ ሃገር ሽወደን ምስትመሃር ኮይኑ፡ ካብኡ ሓሊፉ'ውን 
ዝተፈላልዩ ዝዓይነቶም ንጥፈታት በብእዋኑ እንዳሳለሰልና ፍልጠት ማሕበራዊ ኣነባብሮ ሃገር ሽወደን ኣስተዋጽኦ 
ንምግባር እዩ።  

ድሕረ ባይታ

መንግስቲ ሃገር ሽወደን ነቶም ዑቅባ ሓተትን ፍቃድ ረኺቦም ክነሶም 
ግን ገና ኣብ መደብር ስደተኛታት ዝቅመጡ ዘለዉ ስደተኛታት ፍሉይ 
ትምህርታዊ ንጥፈታት ንዝገብሩ ውልቀ ሰባት ኮኑ፡ ማሕበራዊ 
ትካላት ንምድጋፍ ብማለት ፍሉይ ዝዓይነቱ ቁጠባዊ ደገፍ መደብ 
ኣውጺኡ ኣሎ።

ቋንቋ ሽወደን ምስትማሃር

ቋንቋ ሽወደን ምምላኽ ንሕብረተ ሰብ ሃገር ሽወደን ዘእቱ መፍትሕ 
ስለ ዝዀነ ትካልና ካብ ነዊሕ እዋን ጀሚሩ ምስ ዑቅባ ሓተቲ 
ስደተኛታት ብዝተፈላልዩ ኣገባባት ንምሕጋዝ ሰፊሕ ተምክሮ ዘለዎ 
ትካል እዩ። ቋንቋ ሽወደን ከም ካልኣይ ቋንቋ ምምሃርን መነባብሮ 
ሃገር ሽወደን ኣስተምህሮ ምሃብን ምትሕልላፍን ዕላማ ዘለና ኢና።

ኣብ ኣመዓባብላ ስደተኛታት በብእዋኑ ክርኣዩ ዝኽእሉ ዕንቅፋታት 
ብኣግኡ ንምእላይ ብማለት ነቶም በብእዋኑ ዝዋሃቡ ደረጃ ቋንቋ 
ሽወደን ኩሉ ግዜ ካብቶም ዝካፈሉ ተመሃሮ እዩ ዝብገስ፡ ነቶም ናይ 
ትምህርቲ ድሕረ ባይታን ልምድን ዘለዎም ስደተኛታት ግን፡ 
ብዝቀልጠፈ እዋን ቋንቋ ሽወደን ዝመልክሉ ኣመዓባብላ ተማሂዙ 
ዕድላት ይወሃቦም።

ንጥፈታት

ካብ ምምሃር ቋንቋ ሽወደንን ማሕበራዊ መነባብሮ ሃገር ሽወደን 
ሓሊፉ፡ በብእዋኑ ኣገደስቲ እዮም ዝበልናዮም ዝተፈላልዩ ግብራዊ 
ንጥፈታት ኣስተምህሮታትን ነዳሉ። ከምኡ መግበሪና ከኣ ገገለ ትርጉም 
ዘለዎ ህላውነት ኣብ ሃገር ሽወደን ንምፍጣርን ካብኡ ሓሊፉ'ውን 
ብኸመይ ኣገባብ ነፍስኻ ክኢልካ እትነብረሉ ኣገባብ ኣስተዋጽኦ 
ንምትሕልላፍ እዩ።

ብሓባር፡ በቶም ድሌትን ሃንቀውታን ሓደስቲ ዑቅባ ሓተቲ 
ስደተኛታት፡ መንበሪ ፍቃድ ኣልይዎም ክነሱ፡ ገና ኣብ መደብር 
ስደተኛታት ዝቅመጡ ብምምርኳስ ዝተፈላልዩ ንጥፈታት ንምምዳብ 
ምህዞ ንገር።ካብኡ ሓሊፉ'ውን እቶም ቅድሚ ሕጂ ዝተጀመሩ 
ንጥፈታት ንምምዕባልዝከለና ኣስተዋጽኦ ንገብር። ካብ 'ቶም 
በብእዋኑ እንገብሮ ግብራዊ ንጥፈታት ንምጥቃስ....

1 ምምሃር ቋንቋ ሽወደን

2 ምምሃር ማሕበራዊ ናብራ ኣብ ሃገር ሽወደን

3 ብቡንን ሻሂን ዝተሰነዩ ምልምማድ፡ ምምይያጥ ቋንቋ ሽወደን 
ምምዕባል

4 ዓቕሚ ዘለዎም፡ ቅድሚ ሕጂ ዑቅባ ሓተቲ ዝነበሩ ስደተኛታት ከም 
ኣብነት ብምጥቃም ንምዕናለ ዝኣመተ ምሕደራ ምምዕባል።

5 ብኡ ሓሊፉ'ውን ከም ዝርበት ጠዋሉ ማእለማ፡ ስነ ቅብኣን ደርፍን 
ሙዚቓን ዝምባለ ዘለዎም ስደተኛታት ምሕጋዝ  



Contact details for study associations in Stockholms län

ABF 
Huddinge/Vårby Gård 
Amira Chamoun 
Amira.chamoun@abf.se 
0720 026452

Stockholm 
William Nilsson 
asylsvenska@abf.se 
08-453 41 00

BILDA 
Emilia Pettersson Rylander 
emilia.pettersson@bilda.nu 
08-727 18 10

FOLKUNIVERSITETET 
Petra Cyrillus 
petra.cyrillus@folkuniversitetet.se 
08-789 42 34

FRYSHUSETS FOLKHÖGSKOLA 
Katarina Nilsson 
katarina.nilsson@fryshuset.se 
073 950 23 88

IBN RUSHD 
Jan Wengelin 
Jan.wengelin@ibnrushd.se 
0760 024 116

KULTURENS 
Sakip Murat Yalcin 
sakip.murat.yalcin@kulturens.se 
070-950 31 97

MEDBORGARSKOLAN 
Helen Riise  
helen.riise@medborgarskolan.se  
010-157 60 00

Nihal Hagi  
nihal.hagi@medborgarskolan.se  
010-157 60 00 / 076 – 160 93 10

NBV 
NBV/Global Gemenskap  
Merzek Botros  
merzek@centrumkyrkan.se 
070- 75 27 664

Spånga Blå Band  
Annamaria Nadi 
annamaria.nadi@spangablaband.nu 
 073-782 66 36

SENSUS  
Daniel Cronholm 
daniel.cronholm@sensus.se 
076-779 97 64

STUDIEFRÄMJANDET 
Anna Hammar  
anna.hammar@studieframjandet.se  
08-555 352 22

STUDIEFÖRBUNDET VUXENSKOLAN 
Stockholms län (utom Stockholm stad) 
Roger Gidén 
roger.giden@sv.se 
08-120 55 129

Stockholm stad + Lidingö 
Olga Biba 
olga.biba@sv.se 
070 - 763 44 14

Hani Shabanpour 
hani.shabanpour@sv.se 
08-679 03 87 / 070-783 38 87

www.stockholmslansbildningsforbund.se
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